
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
REGIONE PIEMONTE                                                                           PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE   DI   RIMELLA 
TS  REMMALJER  GMENJ 

 
 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

N. 26 DEL 19/04/2024  
OGGETTO: 
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ANNUALITA' 2024 
AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. MATTEO GIACOBINO DI VARALLO -  CIG 
B1226FC1BB   CUP C64H22001020006 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni 

PICCOLE OPERE (articolo 1, commi 29 e ss., L. n. 160/2019, per gli anni dal 2020 al 2024)  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 18.01.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario alla dr.ssa Durio Carmen nonché la Responsabilità dei Servizi dell’Ente, in relazione alle sue 
competenze; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 
comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e dichiara di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 
30 gennaio 2020 di attribuzione ai Comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024 al fine 
di agevolare ogni utile programmazione pluriennale delle opere da realizzare con i contributi previsti dal 
citato comma 29 per ciascuna delle annualità 2020 – 2024;  
 
Rilevato che il Comune di Rimella risulta beneficiario di un contributo totale di € 50.000,00 da destinare per 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 
 
Dato atto che l’amministrazione comunale intende effettuare alcuni interventi di efficientamento energetico 
del patrimonio comunale, con particolare riferimento al municipio 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere con la predisposizione della documentazione progettuale per i lavori 
di messa in sicurezza, affidando l’incarico ad uno studio di consulenza e progettazione esterno, in quanto il 
Comune non ha all’interno della propria struttura l’ufficio tecnico; 
 
Considerato che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, occorre procedere al conferimento 
dell’incarico di progettazione a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: 
carenza in organico di personale tecnico; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 
6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 
 
Dato atto che in data 10/04/2024 veniva formulata Trattativa diretta n. 4238468  sulla piattaforma MEPA 
invitando a presentare offerta l’ING. Matteo Giacobino. 
 
Visto: 

- che l’importo contrattuale complessivo del servizio è di euro 4.784,00 comprensivo degli oneri 

previdenziali IVA esclusa 

– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 
  nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di rispettare le tempistiche imposte dal 
finanziamento dell’opera 
 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli 
artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Visto che l’Ing. Matteo Giacobino  con Studio in  Via M.T.Rossi, 13/2 – 13019 Varallo (VC) P.I. 02567970021 
C.F. GCBMTT80T22L669Z, si è dichiarato disponibile per la predisposizione della documentazione 
progettuale per i lavori di efficientamento energetico 2024 la Direzione dei lavori, Contabilità CRE e 
coordinamento per la sicurezza con previsione di corrispettivo pari €4.600,00 (escluso contributi 4%) 
4.784,00 contributi compresi,  per un totale di €. 4.784,00 = compreso contributo previdenziale -   IVA non 
applicata ai sensi dell'art. 1, commi da 54 a 89 della Legge 190/2014; 
 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo in relazione 
al servizio da svolgere e che il professionista possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati 
alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare desumibile dal relativo 
curriculum; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del 
D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 
richiamata; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Dato atto che 
- ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG  B1226FC1BB , 
- il professionista risulta regolare come da DURC depositato agli atti; 
- il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile a espletare l’incarico professionale in parola alle 
condizioni di seguito specificate; 
 
Dato atto che le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono svolte direttamente dal 
Sindaco ing. Riccardo Peco; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti; 
 
Visto il bilancio di previsione per l’anno corrente; 
 
Visto il Bilancio pluriennale dell’Ente; 
 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare, per quanto in premessa esposto, all’Ing. Matteo Giacobino  con Studio in  Via 
M.T.Rossi, 13/2 – 13019 Varallo (VC) P.I. 02567970021 C.F. GCBMTT80T22L669Z, l’incarico 
libero professionale per la la progettazione la Direzione dei lavori, Contabilità CRE e 
coordinamento per la sicurezza  per i lavori di efficientamento energetico 2024 per la 
somma di €4.600,00 (escluso contributi 4%) 4.784,00 contributi compresi,  per un totale 
di €. 4.784,00 = compreso contributo previdenziale -   IVA non applicata ai sensi dell'art. 1, 
commi da 54 a 89 della Legge 190/2014 e successive modifiche. mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 effettuato attraverso MEPA 

 
3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  “efficientamento energetico del municipio” 

b) oggetto del contratto: incarico tecnico per i lavori di “efficientamento energetico”  

c) forma del contratto: lettera commerciale 

 d)    importo stimato del contratto: € 4.784,00; 

e) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.lgs. n. 36/2023 

 
4. Di imputare la somma di €. 4.784,00 al Cap. 6150/8/1 del bilancio di previsione 2024 - 2026, che 

presenta la necessaria capienza. CIG  B1226FC1BB  ; 
 

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il 
Sindaco Ing. Riccardo Peco; 
 
 

6. Di comunicare la presente determinazione allo studio tecnico interessato; 
 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 5 del vigente regolamento sui 
controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                                         
Durio dr.ssa Carmen 

 

 

 


